1

CRISTOVÃO VI
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação  Ng 49/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de uma área de lazer,
academia de rua e quadra esportiva no lote de terreno localizado entre as ruas Maria José
Barreto e Josefina Vanoni Trombini, no bairro Jardim Áurea.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores que

relataram a necessidade e o desejo de terem à disposição uma academia de rua, com praça,

um espaço adequado como opção de lazer e de saúde nas imediações das referidas vias

públicas.

Com isso, a implantação da academia de rua suprirá essa deficiência e

incentivará a prática de atividades esportivas, fazendo com que jovens e adolescentes

ocupem seu tempo com hábitos saudáveis.

Diante do pedido acima, além de servir de incentivo à prática de atividade

física, que é extremamente benéfica à saúde, o espaço contribuirá para maior convívio e

integração da população.

Dessa forma, zelando pelo bem-estar e pela qualidade de vida dos munícipes,

apresenta esta Indicação e solicita o apoio do Executivo Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

	Page 1
	Page 2
	Page 3